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SEZNAM ZKRATEK

ADD = Porucha pozornosti

ADHD = Porucha pozornosti s hyperaktivitou

SPU= Specifická porucha učení

PAS = Porucha autistického spektra

PPP= Pedagogicko-psychologická poradna

SPC= Speciálně pedagogické centrum
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ÚVOD

„Máma říká: Pro hlupáka každý hloupý.“ (Forrest Gump, 1994)

V diplomové práci se budu zabývat tématem dvojí výjimečnosti. Téma jsem si vybrala,

protože inkluzivní pedagogika je oblast, o kterou se zajímám. Myslím si, že se mi budou

poznatky o tématu dvojí výjimečností velmi hodit při mé školské praxi.

Osobně s dvojí výjimečnosti nemám zkušenosti, ale z odborné literatury jsem nastudovala

veškeré potřebné informace. Dvojí výjimečnost je dle mého názoru téma, které se běžně

neobjevuje nebo je málo známé i mezi laickou veřejností. Při studování odborné literatury

jsem zjistila, že častěji se mluví o nadaném dítěti, které má specifickou poruchu učení.

Jaké jsou nejčastější kombinace nadání a specifických poruch učení? Jak spolupracují školy

s PPP? Jak se žák cítí ve třídním kolektivu? Jak s ním pracují učitelé? Jaký je přístup

a spolupráce rodičů? Hlavou mi běhá milion otázek, protože kdykoliv se zeptám učitele,

který se s takovým žákem nesetkal, odpověď je bohužel, že takové dítě by muselo být

„Einstein“. Měl Einstein dvojí výjimečnost? Ano, měl. Z tohoto důvodu si myslím, že si

učitelé přiřazují dvojí výjimečnost ke slavnému vědci. Neuvědomují si, že mít vysoké IQ

jako měl on, je opravdu vzácnost, a proto je dvojí výjimečnost chápána ve většině případů

nesprávně. Existuje něco jako „Einsteinův syndrom“?

Primárním cílem mé diplomové práce bude posoudit míru efektivity detekce nadaných žáků,

kteří mají specifickou poruchu učení, učiteli prvního stupně základní školy a zhodnotit

přístup pedagogů k žákům s dvojí výjimečností na prvním stupni základní školy, spolupráci

s rodiči a pedagogicko-psychologickými poradnami. V diplomové práci se budu také

zabývat nejčastějšími kombinacemi nadání a specifických poruch učení, náročností detekce

nadání dítěte s diagnostikou specifické poruchy učení, ale neopomenu ani přístup učitelů

včetně problémů začlenění výjimečného žáka a jeho roli v třídním kolektivu. Diplomová

práce je strukturována do deseti hlavních kapitol, úvodu a závěru. Součástí diplomové práce

je i diskuse, ve které se zamýšlím nad limity mnou provedeného výzkumu. V přílohách jsou

uvedeny příklady přepsaných rozhorů s pedagogicko-psychologickou poradnou, rodičem

a učitelem. Práce logicky postupuje od části teoretické do části praktické, a pro větší

přehlednost jsou vybrané kapitoly ještě rozčleněny do jednotlivých podkapitol. Pokud budu

hodnotit a zkoumat v praktické části práce specifické poruchy učení v závislosti na nadání,

nemohu opomenout je důkladně popsat a vysvětlit v teoretické části práce.
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V teoretické části práce je první kapitola zaměřena na specifické poruchy učení

s podkapitolami vysvětlující podrobněji poruchy dyslexie, dysgrafie, dysortografie

a dyskalkulie. Důvodem bylo, že se jedná o nejčastější specifické poruchy učení v kombinaci

s nadáním. Druhou kapitolu jsem věnovala specifickým vývojovým poruchám

se zaměřením na Aspergerův syndrom, sluchové vady, poruchu pozornosti ADD a také

hyperkinetickou poruchu známou pod zkratkou ADHD neboli Attention deficit

hyperactivity disorder. Ve třetí kapitole se věnuji vysvětlení pojmu nadání, druhům nadání,

definuji rozdíl mezi nadáním a talentem, ale také charakterizuji nadané dítě. Ve čtvrté

kapitole představím dvojí výjimečnost, kombinaci nadání a specifických poruch učení,

včetně fenoménu problémového žáka. Pátá kapitola teoretické části je věnována

poradenským pracovištím, která stručně představím, a zahrnu zde i diagnostickou metodu

Invenio.

V praktické části diplomové práce nejprve předložím výzkumné cíle, které jsem si stanovila,

následně představím výzkumné otázky, na které se pomocí kvalitativního výzkumu budu

snažit naleznout odpovědi. Nezapomenu uvést ani výzkumné hypotézy stanovené na začátku

výzkumu, které v závěru diplomové práce potvrdím nebo vyvrátím. V dalších podkapitolách

uvedu etiku výzkumu, charakteristiku výzkumného souboru i metodu sběru a zpracování

dat. Analýze a interpretaci dat bude věnována sedmá kapitola diplomové práce, kterou jsem

rozčlenila do čtyř podkapitol a v každé analyzuji nasbíraná data s vybranými výzkumnými

skupinami. Součástí této kapitoly je shrnutí výsledků po jednotlivých skupinách

respondentů.

Pevně věřím, že v diplomové práci dokážu odpovědět na zásadní problémy a bude přínosná

v objasnění tématu dvojí výjimečnosti.

1SPECIFICKÉ PORUCHY UČENÍ

6

1 SPECIFICKÉ PORUCHY UČENÍ

Specifické poruchy učení mají předponu „dys“. Tato předpona znamená jakýsi rozpor nebo

deformaci. Mluvíme-li o dysfunkci z vývojového hlediska, tak nám dysfunkce představuje

funkci, která nebyla úplně vyvinutá. S pojmem dysfunkce souvisí pojem afunkce,

což znamená ztrátu funkce, která byla vyvinutá. V souvislosti se specifickými poruchami

učení a jejich názvy předpona „dys“ označuje vývoj dovednosti – nesprávný

nebo nedostatečný. V druhé části názvu se objevuje řecké označení dané dovednosti, ve které

nastal nesprávný vývoj. (Zelinková, 2003, s. 9)

Mezi specifické poruchy učení řadíme dyslexii – poruchu osvojování čtenářských

dovedností, která je považována za nejznámější. Dále sem patří dysgrafie – specifická

porucha psaní, dysortografie – specifická porucha pravopisu, dyskalkulie – porucha

matematických dovedností, dyspraxie – specifická porucha obratnosti,

dysmúzie – specifická porucha hudebních dovedností, dyspinxie – specifická porucha

výtvarných schopností. Dle mého názoru je menší pozornost věnována specifickým

poruchám hudebních dovedností, ale také poruchám týkajících se výtvarných dovedností.

V knize od paní Olgy Zelinkové jsem kapitolu o dyspinxii nenašla, což mě velmi zarazilo.

Na tuto specifickou poruchu učení jsem narazila až v knize od autorky Marie Kocurové

s názvem „Specifické poruchy učení a chování.“, kde tato specifická porucha učení byla

zařazena mezi ostatní.

Termín specifické poruchy učení není v české literatuře zcela definován. Někteří autoři

odborných publikací vysvětlují pojem specifické poruchy učení jako samostatný celek,

pod který spadají určité typy poruch učení, např. dyslexie, dysgrafie apod. Setkáme se

ale i s tím, že specifické poruchy učení jsou označovány jedním slovem – dyslexie. Pojem

dyslexie vyjadřuje poruchu učení a psaní, ale někdy se setkáme s tím, že je tento termín

nadřazenější pro pojmy, které jsou specializovanější a v závěru pro celou problematiku.

Matějček (1974, s. 25) ve své publikaci naráží na problematiku nesjednocení pojmů nejen

v rámci České republiky, ale i co se týče zahraničních publikaci např. Anglie nebo Německa.

Zaujal mě pohled a vysvětlení tří amerických autorů – Cornwalla, Hedderlyho a Pumfreye,

kteří s lehkou nadsázkou a humorem říkají: „Pokud se dítě s diagnózou dyslexie přestěhuje

z Filadelfie do Bucks County, deset mil severně, bude nazýváno dítětem s jazykovými

obtížemi. V Montgomery County, Marylandu a několik mil jižně bude nazýváno dítětem se

speciálními nebo specifickými problémy jazyka. V Michiganu bude nazváno dítětem
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s percepčními poruchami. V Kalifornii by opět bylo nazváno dítětem s výukovým

handicapem nebo neurologicky handicapované dítě. Na Floridě a ve státě New York by bylo

nazýváno dítětem s mozkovým postižením. V Coloradu by takové dítě bylo klasifikováno jako

dítě, které má lehkou mozkovou dysfunkci.“ (Cornwall, Hadderly, Pumfrey, in Pokorná,

1997, s. 54)

1.1 DYSLEXIE


[…]


terapeutce. Já jsem v životě tento pojem, nikdy neslyšela.

No moje reakce. Když jsem to zjistila. Byla jsem teda trošku mimo, protože tím,

že jsem o tom nikdy neslyšela. Nevěděla jsem, že něco takového existuje. Potěšilo mě

to. Ano. Takže reakce byla pozitivní. Jsem na něj pyšná a na jednu stranu mě

to potěšilo. Ve škole byl brán za špatného a zlobícího, i když se učil dobře,

takže než jsme to zjistili, převládaly negativní věci ze školy. Stále si myslím,

že má nějakou poruchu pozornosti, ale nenechali jsme ho tedy diagnostikovat.

V terapii jsme pracovali na takovým tom zklidnění.
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2. Změnilo se pro vás něco, když jste zjistili, že vaše dítě má dvojí výjimečně?

Asi ne. Jenom to, že byla jsem pyšná na svoje dítě, to samozřejmě. A samozřejmě mě

to víc bavilo, ještě s ním víc pracovat, ale přístup furt stejný, ale musela jsem

pracovat i na sobě.

3. Z čeho jste usuzovali, že Vaše dítě má nadání?

No to asi už hnedka, jak si začal hrát s krabicemi a něco z nich vyrábět. Často jsem

slyšela, že to má po mě. Já učím výtvarku a miluji jí od mala, stejně tak jako můj syn.

Máme to v rodině a měla jsem radost, že ho to baví. Věděla jsem, že tam něco bude

a následně se mi to potvrdilo.

4. Tak kdy jste zjistili, že vaše dítě má poruchu? Konkrétní situace?

On, když se narodil, tak mu v porodnici nemohli naměřit sluch. Asi došlo k nějakému

trošku pochybení, protože ze začátku mu dělali různé testy. No a začalo to už v rodině,

jakože tchán říkal, že kluk neslyší. Já jako matka jsem si pořád říkala, je to dobrý,

já jsem na něj neustále tleskala. Na takovéto věci vždycky reagoval, jsem usoudila,

že je to dobrý. Další impulz přišel ze školky, kdy učitelky měly pocit, že můj syn

neslyší. A já jsem si to uvědomila a věděla jsem, že je problém. Objednali jsme se na

kontrolu, a nakonec dostal sluchadla. Učitelky měly pravdu. Asi to tak zase mělo být.

Možná, že kdybychom si….já nevím no.. třeba mě to vůbec nenapadlo… no já jsem

to vlastně nechtěla připustit… jsem rodič… je to moje dítě… a to přece jako nebude

nedokonalé. Takže tak.

A jakou má vadu sluchu?

On má středně těžkou percepční sluchovou vadu nějak 40, 50 decibelů, takže to není

nic. No je to teda trvalý, samozřejmě zlepší se to, takže to sluchadlo má furt.

5. Jak k němu přistupovala škola. A jaká byla spolupráce se školou?

No tak ze začátku to nebylo nic moc, protože jak jsem říkala, že jsem měla pocit,

že ho chtěli dát zpátky do školky. To se tak nějak jako zlomilo a věděli jsme,

že to musíme nějak zvládnout společně. Já jsem zase člověk, který komunikuje

se školou. Já nejsem ten rodič, že bych stála na straně jenom dítěte, když něco
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provede. Po té první třídě se to zlomilo. Ta první třída bylo psycho, když to tak

řeknu… to bylo hrozný. Pořád bylo všechno špatně. On tohle dělá, tohle by neměl

a ubližuje dětem a neposlouchá. A měla jsem takovej ten pocit jako a vy jste rodiče

a dělejte s tím něco. Jasně, že je to na vás a že vlastně ona je třídní učitelka a nemusí

s tím nic dělat.

Oni mu v první třídě navrhovali, aby se vrátil zpátky do školky. No ale nevrátil se,

ale můžu říct, že to bylo nejhorší období v mém životě, protože člověk chce udělat

to nejlepší pro to dítě a nikdo vám neporadí. Nikdo vám neřekne vám, co je správné.

Prostě musíte rozhodnout. Řešili jsme to i s ním, aby to věděl, ale on chtěl zpátky

do té školy, protože když mu to řekla paní psycholožka, myslel si, že se už nebude

muset do školy nikdy vrátit. No, takže to jako každý den to bylo jinak. Vrátíme ho,

nevrátíme. Nakonec jsem se rozhodla, že ho tam nedáme a ani učitelka. Občas mi

přišlo, že se ho jen učitelka chtěla zbavit, že jí tam byl na obtíž.

Další problém nastával, když byl rychle hotový, tak aby se nenudil. On jak byl rychlý,

tak dělal chyby, takže to se učitelce taky nelíbilo, že by mu dávala práci navíc,

když tam má chyby. Jenže on si to zkontroluje, ale když nechce, tak to neudělá,

ale když ho něco zaujme, tak u toho vydrží úplně celý den.

No ale pak jako to bylo ve škole docela dobrý. Pak jsem tam už jako chodila docela

ráda. Já jsem tam šla vždycky v hrozným stresu. Co se zase dozvím? Co bude?

Probíhala třeba šikana na Lukáše?

Ne, ne, ne, ne, ne, neprobíhala. Měla jsem strach z toho strach, protože měl sluchadla

a v té době dostal brýle a zlomil si ruku, ale oni se znají všichni od školy, tak to bylo

bez problémů.

6. A paní učitelka brala teda ohled na jeho dvojí výjimečnost? Rozvíjela nadání?

Zase si nemyslím. Víte zajímá mě, jestli si třeba vůbec přečetla ty podklady,

které jsem jí dala. Nevím. No ale ten přístup tam byl asi furt stejný, nezměnil se.

7. Jak jsem začlenil do kolektivu?

Ve třídě si našel kamarády. Naštěstí má kluky, se kterými se schází, za což jsem ráda,

protože to z kraje nebylo. Opravdu jsem měla strach, že ho kolektiv vyloučí,

ale nestalo se.
