Z Á P A D O Č E S K Á U N I V E R Z I T A V P L Z N I
F a k u l t a p e d a g o g i c k á

Katedra psychologie
PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

(Hodnocení vedoucího)

Práci předložil(a) student(ka): Lucie Hánová
Název práce: Žák s dvojí výjimečností na 1. stupni ZŠ
Studijní obor: Učitelství pro 1. stupeň
Vedoucí práce: PhDr. Martina Komzáková, Ph.D.
Oponent: PhDr. PaedDr. Věra Kosíková, Ph.D.

Předmět hodnocení Výborné Velmi
dobré

Dobré Nevyh.

Splnění cíle a rozsahu zadání x
Úroveň zpracování teoretické části x
Úroveň zpracování praktické části x
Projektová a metodologická koncepčnost x
Vhodnost použitých metod x
Způsob zpracování dat x
Správnost, důkladnost vyhodnocení výsledků x
Odborná jazyková úroveň x
Formální uspořádání a úprava (text, grafy, tabulky) x
Práce s odbornou literaturou (citace a odkazy) x
Celková odborná úroveň DP x
Celkový přínos DP x

Doplnění hodnocení, připomínky, dotazy:
Diplomová práce autorky L. Hánové se zabývá aktuálním tématem „žáků s dvojí výjimečností“, kde
nadprůměrné nadání je v kombinaci zároveň s vývojovou či psychickou dysfunkcí, a jak je tato
problematika reflektována v praxi života (nejen v pedagogické praxi).
Jako vedoucí práce jsem si vědoma toho, že diplomantka zkoumala oblast, která není doposud dostatečně
poznána a prozkoumána. Vnímám tedy tuto práci jako průkopnickou v rámci VŠ kvalifikačních prací
(nejen).
Což přineslo své problémy – roztříštěnost „výzkumné zprávy o daném projektu“.
Autorka celý text vystavěla na principu „mozaiky“ – různé oblasti poznání k danému tématu – včetně
jejího autorského počinu – aniž by vše integrovala do jednotícího celku s „jednoznačně sdělitelným
závěrem včetně vyhodnocení dat z výzkumu“,
Na druhou stranu – autorsky vystavěla „komunitu“ profesionálů, včetně rodičů, se kterými je nutné mluvit,
pokud chceme dané problematice více porozumět.
Z tohoto důvodu si dané práce vážím a pozitivně hodnotím, že je možné díky této práci navázat dalším
výzkumem.

Dotazy, které by se mohly stát předmětem obhajoby:
1) Co jste vnímala jako největší problém při realizaci empirické části?

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA: 2

V Plzni dne 15. 8. 2023 PhDr. Martina Komzáková, Ph.D.
Vedoucí práce
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